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D<1mmedag 
er aflyst 

- eller er den? 

Hvor alvorlige er verdens miljøproblemer - 
og hvordan forholder vi os til dem 

Af Jørgen Knudsen, civilingeniør 

D ommedag er aflyst!.. eller 
i det mindste udskudt." 
"Klodens sande tilstand". 
Med disse overskrifter 

osv. 
De forsøger med overbevisende eksempler at fastslå, 

hvor lyse fremtidsudsigterne er for vor jord og lukke 
munden på alle miljø-pessimister. 

På vor hjemlige mediehimmel har Bjørn Lomborg fra 
Institut for Statsvidenskab ved Århus Universitet sam­ 
men med seks studerende fremført sine angreb på miljø­ 
pessimisterne i fire kronikker i Politiken i begyndelsen af 
1998. Her gør han sig bemærket ved nye og køntrover- 

sielle synspunkter på flere miljøspørgs­ 
mål, dog først og fremmest ved et opgør 
med forsigtighedsprincippet i dansk mil­ 
jøpolitik. 
Fremtidsforskeren Martin Ågerup gør i 

sin bog "Dommedag er aflyst", med under­ 
titlen "Velstand og fremgang i det 21. århun­ 

drede", op med det sortsyn og de dommedags- 
profetier, som mange politikere og miljøorganisations­ 

folk giver udtryk for i bl.a. debatten om drivhuseffekten - 
og som ledte frem til aftalerne på klimatopmødet i Kyoto 
i december 1997, hvor man besluttede, at I-landene over 
de næste 10-14 år skulle reducere deres udled-ning af 
C02 med mellem 6-8% i forhold til 1990-niveauet. 
Omkostningerne ved Kyoto-aftalen vil blive enorme. 

Beregningerne viser, at selv et konservativt skøn over 
omkostningerne ved en stabilisering på 1990-niveauet 
løber op i tre tusind milliarder om året på verdensplan - 
eller mere end tre gange Danmarks nationalprodukt. 



Vi skal ikke frådse med 
ressourcerne - men vi kan 
ikke 'frelse' verden fra de 
truende miljøkatastrofer, 
som venter. 

Men hvis det er prisen for at redde vor jord fra en klima­ 
katastrofe, så er det vel pengene værd? 

Problemet er bare, at det er særdeles usikkert, hvor 
stor en rolle den menneskeskabte CO2-udledning spiller. 
Faktum er, at den globale temperaturstigning i de 
seneste 100 år har været mindst to-tre gange mindre, end 
de fleste computermodelberegninger har forudsagt. Den 
er på lidt under en halv grad celsius, og hovedparten af 
stigningen er sket før 1940, medens langt hovedparten af 
de menneskeskabte drivhusgasser er sendt ud i atmos­ 
færen efter 1940. 

Der er andre faktorer, der også kan spille ind. Vore 
egne klimaforskere på DMI har påvist, at tempera­ 
turstigninger på en halv grad celsius i de 
seneste hundrede år falder sammen med en 
øget aktivitet fra solen (flere solpletter), 
hvilket påvirker skydækket på jorden og 
dermed temperaturen. Dermed har forsk­ 
ningen i de seneste 10 år, hvad angår CO2, 

gjort det mere sandsynligt, at den klima­ 
mæssige effekt af menneskeskabte 
CO2-udledninger er tæt ved nul. 

Andre eksperter bl.a. lederen af World Watch 
lnstitute, Lester Brown, der hvert år udgiver rapporten 
"Verdens tilstand", ser langt mere alvorligt på klodens 
miljøproblemer og med ham de fleste af vore egne 
ledende politikere. Det er jo dem, der har magt til at fore­ 
tage indgreb over for befolkningen, hvis de føler sig 
overbeviste om truende miljøproblemer. 
Om det aktuelle problem med drivhuseffekten har et 

flertal af verdens nationer i Kyoto-aftalen besluttet at 
bringe forsigtighedsprincippet i anvendelse, selv om det 
vil koste umådelige summer. 

Problemet med vandressourcer 
En af de ressourcer, som man i fremtiden vil fokusere 
mest på, er rent vand. Selv om jorden er en meget vand­ 
rig planet, kan kun en meget lille del af vandet uden 
videre anvendes. Blot 2,5 procent af jordens samlede 
vandmasser er nemlig ferske, heraf er to-tredjedele 
bundet i gletschere og iskapper (indlandsisen på Grøn­ 
land), og det forekommer i meget tyndt befolkede områ­ 
der. Det efterlader mindre end en procent ferskvand til 
planter, dyr og mennesker. Hvis denne ene procent 

ferskvand lå, hvor man havde brug for det, så var proble­ 
met ikke så stort - men det er desværre ikke tilfældet. 

Ferskvandsressourcerne er meget ujævnt fordelt. Kun 
10 af verdens lande disponerer over 65 procent af 
ressourcerne. Derfor lever halvanden milliard mennesker 
eller ca. 20 procent af jordens befolkning i dag uden 
adgang til rent drikkevand. Knap en halv milliard men­ 
nesker lever i lande, der bruger så mange af deres van­ 
dressourcer, at manglen på vand truer den nødvendige 
udvikling i industri og landbrug og dermed også den 
nationale handelsbalance. 

Landbruget er den store "synder" 
Ifølge Verdensbanken står landbruget for 73 procent af 
det globale vandforbrug, og landbruget er ikke just spe­ 
cielt vandbesparende. Det "koster" ca. 1000 tons vand at 
dyrke et ton kom i de tørre lande, som mangler naturlig 
nedbør, og det "koster" ca. 2000 tons vand til kunstig 
vanding at dyrke et ton ris i Kina. Værst ser det ud i 
Asien, der kunstvander mere end halvdelen af de 
opdyrkede arealer. Hele 82 procent af Asiens vandfor­ 
brug går ifølge Verdensbanken til kunstvanding. 

Kan vi blive ved med at bruge rent drikkevand i de 
kvantiteter, som vi er vant til i Vesten? Senest om 20-30 

år vil tilgangen af ferskvand stramme til, advarer 
UNESCO. De skønner, at det globale forbrug 

af vand vil stige fra i dag, hvor det er ca. 30 
procent af den samlede tilgængelige vand­ 
ressource til 40 procent i år 2025, og pres­ 

. set på vandforbruget bliver ikke mindre 
af, at den hastigt voksende verdensbe­ 
folkning også forventer en bedre levestan­ 
dard. 

I en landsby i Afrika bruges der i dag 
gennemsnitligt omkring 20 liter vand om dagen 

pr. person, men det vil få uoverstigelige konsekvenser, 
hvis man her lige pludselig skulle op på det danske 
husholdningsniveau på gennemsnitligt 145 liter om 
dagen pr. person, for ikke at tale om det gennemsnitlige 
niveau for amerikaneren, nemlig 600 liter pr. døgn. Vand 
er således fremtidens guld, der vil få større betydning 
end olie, kul og andre råstoffer. 

Flere og flere skal deles om det samme, stadigt mere 
forurenede vand. De fattige landes vandressourcer svin­ 
der ind, og forurening, som skyldes mangel på kloakker 
og rensningsanlæg, betyder omfattende spredning af 
vandoverførte sygdomme, som diarre eller dysenteri, der 
hvert år tager livet af fem millioner mennesker. 

Der er nok ingen, der kan se en realistisk løsning på 
verdens kommende ferskvandsproblemer, og det vil 
utvivlsomt føre til hungerkatastrofer og borgerkrige om 
det tilgængelige og sparsomme vand, sygdomme og en 
fattigdom, som vil blive ubeskrivelig. 

Hvad skal vi gøre? 
Hvordan skal vi så som kristne forholde os til verdens 
miljø- og ressourceproblemer, og til de forskellige 
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Vi har som kristne et stort 
ansvar for, hvordan vi for­ 
valter den jord, 
som vi har fået, og som 
vi er sat til at leve på. 

eksperters modstridende profetier om vor klodes frem­ 
tid? 

Skal vi regne med dem, der siger, "Dommedag er 
aflyst", og at menneskets snilde og opfindsomhed, den 
teknologiske udvikling, langsomt, men sikkert løser alle 
vore miljøproblemer? Eiler skal vi stole på miljø-pessi­ 
misterne og græde og jamre sammen med dem, mens vi 
afventer, at den ene katastrofe afløser den anden? 

Vi har som kristne et stort ansvar for, hvordan vi for­ 
valter den jord, som vi har fået, og som vi er sat til at leve 
på. Vi bør hver især med vores livsførelse, vort forbrug, 
vores holdninger til naturen, tænke grønt og gøre, hvad 
vi kan, i vore små cirkler, for at forurene så lidt som 
muligt. Det betyder, at vi ikke frådser med ressourcer 
som vand, el, olie og benzin osv. Men vi kan ikke "frelse" 
verden fra de på nogle områder truende miljøkatastrofer, 
som venter. 

Efter syndefaldet har djævelen, denne verdens fyrste, 
og den ondskab, han bragte ind i menneskets sjæl og 
sind, fordærvet verden siden. Det smitter også af på den 
måde, som mennesker forvalter denne jords gudgivne 
ressourcer. 

Gud griber ind 
Så længe ugudelighed, egoisme, magtsyge og misun­ 
delse styrer og fordeler ressourcerne, så vil det gå mod 
enden. Problemerne bliver ikke mindre for millioner af 
mennesker, når naturen (eller Gud?) viser sin magt ved 
at sende naturkatastrofer over forskellige dele af verden. 
Vi har i år set århundreders værste tørke i USA, med 
ødelagte afgrøder, skovbrande og mangel på vand som 
resultat. På den anden side af kloden samtidig ekstreme 
oversvømmelser i Asien efter tyfoner med regnstorme. 
La Nina (pigen) har slået til igen, efter El Nino (drengen) 
hærgede ved Latinamerikas lange kyst for ca. 18 mån­ 
eder siden - ja, så bliver problemerne ikke mindre for 
millioner af mennesker. 

Guds Ord, som vi må regne med frem for at lytte til 
verdens dommedagsprofetier eller til dem, der siger: 
"Fred, fred og ingen fare." siger jo klart, at denne verden 
"går mod sin undergang" (1. Kor. 7:31). Menneskets 

ondskab vil ingen grænser kende, og alle vil hytte deres 
eget skind, selv om det bliver på bekostning af de andre. 
Gud udslettede den første verden med syndfloden, da 
ondskaben var fuldmoden. På den måde vil Gud ikke 
gribe ind igen. Det ved vi, for det har Han lovet, men en 
dag vil Gud gribe ind igen, og den nuværende jord vil 
forgå "på Herrens dag" (2. Pet. 3:10). 

Om Gud vil lade menneskeslægten "hjælpe" Ham 
med at gøre denne klode umulig at leve på, ved jeg ikke, 
men Bibelen lærer os flere steder, at menneskets levevis 
og gudsforhold smitter af på naturens tilstand - miljøet 
(Hos. 4:3-4, Jer. 12:4, Ez. 15:8, Mika 7:13 og Sal. 107:33.34). 
Lad os give agt på det, som vi ser og hører, også om mil­ 
jøets truede fremtid, men lad os frem for alt følge apos­ 
tlen Peter i hans anvisninger i 2. Pet. 3:11-12: 

"Da nu alle disse ting må gå i opløsning, hvor helligt 
og gudfrygtigt bør I da ikke leve, mens I venter på, ja, 
fremskynder Guds dags komme, da himlene skal gå op i 
luer og elementerne komme i brand og smelte." 
Lad os glæde os til " ... at der en dag bliver nye himle og 
en ny jord, hvor retfærdighed bor." (2. Pet. 3:13). 

Perspektiv gennem 
Bibelen 

12. seminar 

Forudbestemmelse og fri vilje, 
hvordan hænger det sammen? 

Odense C: 
LMs lokaler, Vesterbro 9B 
Lørdag den 29. januar 

København: 
Nazaræernes Kirke, Højnæsvej 60 
Lørdag den 5. februar 

Begge dage fra kl. 9.45 - 15.30 

Seminaret vil bl.a. komme ind på arve­ 
synd, fri vilje, Guds nådes suverænitet og 
udvælgelse. Desuden bliver der en gen­ 
nemgang af de forskellige læresætninger 
om udvælgelse i kirkehistorien. 

Vel mødt! 
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